Quo de quibus potest ebrietas.

Quintum peccatum est accidia: et an accidia sit peccatum mortale. dicendum est quod accidia est quedam tristitia agraans: que ita depauperat animum hominis: ut nihil ei agere liceat. Sicut ea que acida frigida sunt. adeo accidia importat quoddam tedium operandi.

Quinta. q. Tristitia est quod accidia. De peccato ad quod habet tres quod. Prima. q.

Unde aut talis tristitia est et eo quod aliquis cogit eam bene agere et implere opera virtutis que facere non tenet. et tunc non est peccatum accidia: aut tristitia est circa illa que imminet facienda. propter deum: et tunc potest esse peccatum veniale. et potest esse mortale.

Secunda. q.

Unde si quis habet tristitiam de bono spirituali ad quod artat. et talis tristitia non pertingit versus ad consensum rationis. propter imperfectionem actus est peccatum veniale: sicut in genere adulterij concupiscentia: que consistit in sola sensualitate est veniale peccatum. si tamen pervenitur versus ad consensum rationis: est peccatum mortale. ita et motus accidie cum est in sola sensualitate: ut quando est propter repugnantiam sensu alitatis ad spiritum: tunc est peccatum veniale. Quandoque vero pertingit versus ad rationem que consistit in fuga et horrore et detestacione boni divini: carne omnino contra spiritum prevalet: tunc manifestum est quod accidia est peccatum mortale secundum thomam et archi. in d. s. alias autem.

Tertia. q.

Peccatum mortale est luxuria.

Secundum peccatum mortale est luxuria. circa quod queritur an in virtute cognoscens vobis peccet mortaliter vel non. et est dicendum quod si ma-

ritus exact' ab errore eā cognoscit nullū peccm est. vt in. c. Si dicat. xxxvij. q. v. Si vero marit' cognoscat vxorē causa explede libidinis peccat mortaliter. vt in. c. Dago. xxxij. q. iij. ¶ Avaricia est septimū peccm mortale. Et sic suz expeditus. de pma q̄stione. l. q̄ sunt peccā mortalia pars. xxiij. q̄stio nis. Secda est q̄ sunt peccā venialia: et est dicēdū q̄ peccā venialia sunt assiduus otiosus sermo: imoderat' risus: vel peccm cure familiaris: similiter m' l' l'ia: mercatio: pcuratio: sine administratio aliq̄ q̄ vit sine peccō fuit. vt de peni. di. v. Falsas. r. c. Qualitas. dñi tamē nō cōcurrat circūstantie q̄ agrauant ista peccā: vt de venialib' efficiant mortalia. ¶ Itē nō ieiunare ieiunia q̄ sunt cōsiliū et nō pcepti. q̄ ieiunia cōsiliū nō ieiunare est veniale peccm Jo. doctor. et est. iij. feria. vt dicit rex. in. c. Ieiunia. de cōse. di. iij. iuncta. glo. in. c. de esu carnū. ca. di. Jacobu' doctor. Itē nō ieiunare ieiunia per iussa est veniale peccm pferens cū pmo ad hoc cōsenserit. Itē si in collegio vel in loco aliquo particulari cōstitutū est ieiuniū: nō ieiunare est veniale peccm. Jo. doctor. Dñi tamē tale ieiuniū nō sit de statut' ecclesie vt de. vj. feri. vt in dicto. c. Ieiunia. iuncta dicta glo. r. i. c. Cōsiliū. de obseruatiōe ieiuniorū. Jacob' do. ¶ Itē ira nō pueras sed trāsiens peccm veniale est. Itē si quis bibit de vino et inebriat nō ex cōsuetudine nec assidue: ignorās vires vini et q̄litate suā peccat venialiter. Itē acedia peccm veniale est: si nō pturget vsq̄ ad cōsensuz randis ppter imperfectionē actus: est peccatū veniale. Idem dicēdū est de cōcupiscentia q̄ si solū cōsistit in sensualitate est peccm veniale: si vero peruenit ad cōsensum ratiōis est mortale. Itē sermo supflu' etiā si sit bon' sermo veniale est. Itē maledictōes peccat venialiter: q̄ndo inducitur ad maledicēdū ex quadā facilitate vel temeritate. Si tamē maledicūt ex odio vel indignatiōe peccat mortaliter. Itē si prestat cōsiliū alij cui de vitādo peccato venialē nō obseruās cōsiliū peccat venialiter. Itē cōmēdō die ieiunij ante meridiē q̄ est hora debita nō ex cōtēptu vel inobediētia peccat venialiter. Jo. do. Itē sstut' in mortali peccō cōtrit' et cōfessus q̄ ad inuictā penitētiā per sacerdotē incepit eā agere tale mortale effici tur veniale per cōtritiōē. vt in. c. Si quis sup hoc fundamentū iuncta glo. xxx. di. et in. c. Nullus expectet. de peni. di. vj. Jacob' doctor. Et de alijs plurib' peccatis venialib'. vide in. §. criminis appellatio. et in. §. alias aut et in. c. Qualis. xxx. di. et ibi per archidia. huguiciū et dñicum et alios doctores plenissime. ¶ Tertia est quomodo venialia efficiuntur mortalia: vel mortalia efficiunt venialia: istud clarū est q̄ oia venialia per cōtēptus: per cōsuetudinē: per usum: et assuesfactiōē: et perseuerantiā ipsoz efficiuntur mortalia. Mortalia vero per verā penitētiā et satisfactionem et alia q̄ in vera penitētia cōcurrere debēt efficiunt venialia scdm predictos doctores in predictis locis: nā certū est q̄ peccā venialia dicunt tripliciter. ¶ Primo dicitur peccatū veniale quasi cito veniēs sine quo presens vita difficile ducitur. vt dicit text' et ibi docto. in. §. no mie aut. xxx. di. ¶ Secdo modo dicit veniale. l. aliqua causaz venie hōis vt peccm in p̄em et in filij ex infirmitate

Setta. q.
Septia. q.

Septimū
peccm mor
tale est aua
ricia.

Quarta p̄
est q̄ sit pe
cata venia
lia.

nam hora con
den. si p̄ide p̄

Prima p̄
est q̄no ve
nialia effici
untur mor
talia. Emor
talia effici
tur v̄dialia.

Setta p̄
p̄. q̄ sit. c. q.

vel ignorātia: q̄ tūc dicitur veniale ad differētiā peccati in sp̄m̄ sc̄m̄ q̄ ca
ret venia. Quādoq; t̄ tertio dicitur veniale omne pecc̄m̄ mortale post cōtri
tionē. t̄ dicit̄ veniale: q̄ est dignū venia: t̄ sic accipitur in. c. serpens. de pe
nit. di. j. Et sic apparet soluta. in. q̄stio q̄m̄ peccata venialia efficiunt mor
talia: vel mortalia efficiuntur venialia. ¶ Et ex hoc resultat alia q̄stio. t̄ iij
qualiter possunt tolli peccata venialia: t̄ est dicēdum q̄ peccata venialia que
sunt in meris terminis venialia. Primo tollūtur per confessionē factā lai
co vbi nō sunt mortalia: licet copia sacerdotis possit haberi. Secūdo toll
luntur peccata venialia per orationē d̄nicam. Tertio per epistolā. Quarto
per modicā ieiunationē. Quinto per asperionē aque benedictę. secūdum
q̄ dicit glo. notabilis in dicto. §. criminis in parte facile. Sexto per bene
dictiones p̄elati deuote sumptam. vt. j. q. j. dictā. t. c. maledicā. t. c. seq̄nti.
Septimo per confessionem generallē. vt de peni. di. iij. c. de quotidianis.
Octauo per elemosinā. Nono per ieiunū de pe. di. iij. sane caudū. X. per
eucharistiā deuote sumptā de cōse. di. ij. cum offiē. Xj. per extremā vinctio
nem. vt in. c. vno de sacra vn. Xij. per deuotū pectoris transionem. vt de pe.
di. j. tres sunt. Xij. per baptismū. vt in dicto. c. tres. Xij. per cordis cōtri
tionē. vt in. c. h. de peni. di. j. t̄ di. vij. c. h. kōm̄ hostiē. q̄ hoc notat de pe. t̄ re
missio. c. ois. t̄ per archidia. in dicto. c. de quotidianis. predicta intelligūt
vt sup̄dictū est q̄ istis modis tollūtur venialia vbi nō sunt mortalia: mor
tale enim sine veniale potest dimitti sed nō e conuerso: quia mortale expo
nitur charitati t̄ veniale seruoī charitatis subla to p̄uoi tollitur posteri
us sed non e conuerso. Jacobus doctor.

Si tamen ex cōtēptu omittatur confessio venialitū mortalia efficiunt. vt te
net D̄nicus t̄ Dugucius in. d. §. criminis. vbi dicunt q̄ tutius est q̄ ha
bens copiam sacerdotis cōfiteatur omnia peccata venialia t̄ mortalia sa
cerdoti t̄ istud est tenendū. ¶ Et ex h̄is etiā resultat alia questio quādo
quis dicatur peccare in sp̄m̄ sanctus iuxta illud quia si quis in spiritum
sanctum blasphemā dicit: nec in hoc seculo: nec in futuro remitteretur: q̄ in
telligendū est isto modo qui peccat per impotētiā dicitur peccare in pa
trem: quia patri a tribuit potētia. xxiij. di. quia ep̄us. qui vero peccat per
ignorantiam dicitur peccare in filium: quia filio a tribuitur sciētia. xxiij.
di. iuxta. sed qui peccat ex cōtēptu dicitur peccare in sp̄m̄ sanctū vt ille.
q̄ est obstinatus p̄fō: t̄ illud dicit̄ irremissibile t̄ nō ita de facti remittitur
sicut p̄cedētia. ita tenet glo. expresse in parte blasphemiam in. d. c. qualis
Et sic remanet expedita. xxiij. questio i codice tabule hui⁹ tractat⁹ q̄ sunt
peccata mortalia t̄ q̄ venialia: t̄ quō peccatū veniale efficitur mortale: t̄ mor
tale efficitur veniale. Jacobus doctor. ¶ Quēstima tertia q̄stio est in ordi
ne tabule qualiter cognoscatur peccatū grauius vel leuius vel qualiter co
gnoscat cōfessor q̄ vni peccatū sit manus altero ad imponēdā p̄niam con
decernem p̄fō. ¶ Circa q̄ dicendum est q̄ dātur alique regule ad cogno
scendū maiositatē vel minoritatem pecc̄i. ¶ Prima regula est q̄ ex maio.